
110  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.369 Quarta-feira, 19 DE ABRIL DE 2023

Percentual do Reajuste: 3,7254%
Período de execução: fevereiro 2022 a fevereiro 2023
Dotação Orçamentária: 07.101.15.122.1297.8338 339033 01500000001 
/ 02500000001
Data de Assinatura: 18/04/2023           
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 927591
1º TAC Nº 31/2022 – PE Nº 032022
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90                        
 Viana Locadora de Veículos Eireli – CNPJ 19.001.883/0001-82
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica especializada na locação de veícu-
los automotores terrestre de médio porte para atender as necessidades da 
Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas do Estado do Pará 
(SEDOP), sede Belém – Lote 1, neste Estado.
Justificativa: Prorrogação de prazo, reajustar os valores do Instrumen-
to original, incluir a funcional programática: 07.101.15.122.1297.8338 
339033 01500000001 / 02500000001 à cláusula quarta do instrumento 
original e inclusão de cláusula contratual, cfe. Art. 57, §1º, II, Art. 65, § 
8º, da Lei Federal nº 8.666/93, respectivamente.
Vigência 20/05/2023 a 20/05/2024
Percentual do Reajuste: 3,7254%
Período de execução: fevereiro 2022 a fevereiro 2023
Dotação Orçamentária: 07.101.15.122.1297.8338 339033 01500000001 
/ 02500000001
Data de Assinatura: 18/04/2023           
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 927336

.

.

APOSTILAMENTO
.

6º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato nº 53/2016 – CP nº 37/2015 - EXECUÇÃO DA OBRA DE RECU-
PERAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DE VIAS URBANAS COM CBUQ NA 
REGIÃO DE INTEGRAÇÃO DO CAETÉ, TOTAL DE 50 KM, NO ESTADO DO 
PARÁ.
Justificativa: Incluir a funcional programática:  07.101.15.451.1489.7645 
/01500000001/ 02500000001 / 01754000030 / 02754000030 
/01704000026/02704000026/449051 à cláusula quarta do instrumento 
original, cfe. art. 65, §8º da Lei Federal  nº 8.666/93.  
Data de Assinatura: 18/04/2023
Contratada: CONSTRUAMEC - CONTRUO AGRICULTURA MECANIZADA S/A           
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 926997

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 0455/2023, DE 18 DE ABRIL DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/444225, de 17/04/2023, 
e os termos do Memorando n °15/2023, de 17/04/2023- GAB/SEDOP.
R E S O L V E:
I - CONCEDER, no período de 02/05/2023 a 30/05/2023, 29 (vinte e 
nove) dias de saldo de férias a servidora ANDREIA ROCHA DE ALMEIDA, 
matrícula nº 5946403/1, Cargo/Função: Assessor II, interrompidas através 
da PORTARIA nº 0026/2023, de 13/01/2023, publicada no DOE nº. 35.256 
de 16/01/2023, referente ao período aquisitivo 17/01/2022 a 16/01/2023.
II - Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 927359
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE ABERTURA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS – TOMADA DE 
PREÇOS CP 021/2022– CPL/SEDOP
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA 
PARA REFORMA DO MURO PATRIMONIAL DO GAP, no Município de Belém, 

neste Estado.
A Comissão Permanente de Licitação CONVOCA as empresas Habilitadas na 
TOMADA DE PREÇOS Nº 021/2022, para abertura da Proposta de Preços 
designada para o dia 24/04/2022 às 10:00 hs.
EMPRESAS HABILITADAS:
IGF CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI EPP CNPJ: 27.850.633/0001-45
INOVE CONSTRUTORA EIRELI CNPJ: 11.322.001/0001-79
LUIS MANOEL SARAIVA NETO – EPP CNPJ; 29.188.615/0001-75
A3 ENGENHARIA LTDA – EPP CNPJ: 04.656.777/0001-60
CONSTRUTORA DORATA EIRELI CNPJ: 33.650.437/0001-20
B & M CONSTRUTORA LTDA CNPJ: 04.370.847/0001-19
MOJUIM ENGENHARIA E TRANSPORTE UNIPESSOAL LTDA CNPJ: 
24.250.973/0001-47
B R DA COSTA E ENGENHARIA LTDA CNPJ: 01.686.018/0001-51
DAWCA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA CNPJ: 20.342.633/0001-95
LEMES E LEMES CONSTRUTORA CNPJ: 18.990.417/0001-04
CORTES E CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA CNPJ: 19.661.427/0001-69
Maiores informações poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente 
de Licitação
Belém-PA, 18 de abril de 2022.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

Protocolo: 927086
AVISO DE ABERTURA DAS PROPOSTAS TÉCNICAS – CONCORREN-
CIA PUBLICA CP 005/2023– CPL/SEDOP.
Objeto: Contratação de Empresa para os  Serviços de Consultoria, Geren-
ciamento, Supervisão, Assessoria e Apoio Técnico em Projetos e Obras, no 
que concerne a Contratos, Convênios, Planos de Trabalho, Especificações, 
Estudos de Viabilidade Técnica Econômica e Ambiental, Laudos, Análises, 
Orçamentos, e quaisquer outras atividades pertinentes ao escopo deste 
termo de referência (TR) para edificações hospitalares e de Saúde nas áre-
as da Arquitetura e das Engenharias para a consecução dos serviços que 
estão sob a responsabilidade da Secretaria de Desenvolvimento Urbano e 
Obras Públicas (SEDOP), neste Estado.
A Comissão Permanente de Licitação CONVOCA as empresas Habilitadas na 
Concorrência Pública CP 035/2022, para abertura das Propostas designada 
para o dia 20/04/2023 às 14:00 Hs.
EMPRESAS HABILITADAS:
1 - CONSÓCIO AMBIENTAL-RECICLE-TERRA – EMPRESAS: AMBIENTAL EN-
GENHARIA E CONSULTORIA LTDA CNPJ: 22.641.641/0001-68 / RECICLE 
SERCIÇOS DE LIMPEZA LTDA CNPJ: 08.272.547/0001-58 / TERRA LTDA 
CNPJ: 04.015.340/0001-47
2 - CONSÓRCIO ENGECONSULT/MAIA MELO – PA – EMPRESAS: ENGECON-
SULT CONSULTORES TÉCNICOSS LTDA CNPJ: 11.380.698/0001-34 / MAIA 
MELO ENGENHARIA LTDA CNPJ: 08.156.424/0001-51
3 - CONSÓRCIO LAGHI-HODIE – EMPRESAS: LAGHI ENGENHARIA LTDA 
CNPJ: 01.057.727/0001-78 / HODIE SERVIÇOS TÉCNICOS E GERENCIA-
MENTO DE OBRAS LTDA CNPJ: 27.870.967/0001-80
4 - ENCIBRA S/A ESTUDOS E PROJETOS DE ENGENHARIA CNPJ: 
33.160.102/0001-23 REPRESENTANTE: MATEUS SECHIN MELAZO CPF: 
012.090.792-59;
5 - CONSÓRCIO TRACTEBEL-NÚCLEO – EMPRESAS: TRACTEBEL ENGINEE-
RING LTDA CNPJ: 33.633.561/0001-87 / NUCLEO ENGENHARIA CONSUL-
TIVA S.A CNPJ: 38.894.804/0001-54
Belém-PA, 18 de abril de 2023.
Leandro de Aguiar Alves
Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

Protocolo: 927066
..

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

ERRATA
.

Errata, de extrato de Termo de Apostilamento, publicado no Diário Ofi-
cial do Estado do Pará n° 35.367 de 18/04/2023. Protocolo: 926535 
Onde se lê: “1° Termo de Apostilamento ao Contrato n° 60/2020”
Leia-se: “2° Termo de Apostilamento ao Contrato n° 60/2020”

Protocolo: 927002


